
 

 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.20 
 

OGGETTO: 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE ANNO 2021. PRESA D'ATTO. PROVVEDIMENTI.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di marzo alle ore quattordici e minuti zero nella solita 

sala delle riunioni.  

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigenteLegge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARNEODO MARCO - Sindaco  Sì 

2. GIANTI MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. INAUDI ILENIA - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ARNEODO MARCO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamati: 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione emanata in attuazione dell'art. 6 della Convenzione 

ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 - ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 ed in 

attuazione degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione adottata a Strasburgo ¡1 27 

gennaio 1999 e ratificata con Legge 28 giugno 2012 n. 110; 

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2014/2016 approvato con propria 

deliberazione n. 8 in data 28 gennaio 2014 sulla base del Piano Nazionale Anticorruzione 

predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, successivamente approvato dalla 

Commissione Indipendente per la Valutazione e l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) 

con delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell'art. 1, comma 2, lett. b), della predetta Legge n. 

190/2012; 

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2019/2021 approvato con propria 

deliberazione n. 10 in data  15/01/2019 e confermato per il 2020 con DGC n. 7 del  14.01.2020; 

- La DGC n. 13 del 26/02/2013 con la quale era stato individuato quale responsabile per la 

prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190, il 

segretario comunale pro-tempore dell’Ente; 
 

Dato Atto che l'art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012 prevede che, entro il 15 dicembre di ogni 

anno il Responsabile della prevenzione della corruzione pubblichi sul sito web dell'Amministrazione la 

Relazione recante i risultati dell'attività svolta in merito alla gestione dei rischi, alla formazione, al Codice di 

comportamento ed altre iniziative finalizzate alla prevenzione della corruzione e la trasmetta all'Organo di 

indirizzo politico dell'Amministrazione; 
 

Rilevato che tale scadenza è, altresì, richiamata nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione adottato con la citata deliberazione n.  8/2014; 
 

Evidenziato che anche per l'anno 2021 il termine sopra citato è stato prorogato dall'A.N.A.C. al 

30/04/2022; 
 

Rilevato che la principale misura individuata dall'estensore della Legge n. 190/2012 per contrastare la 

corruzione è la trasparenza, intesa come accessibilità totale alle informazioni concernenti l'organizzazione e 

l'attività delle Pubbliche Amministrazioni, che si concretizza -principalmente - attraverso la puntuale 

pubblicazione sul sito web dell'Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" di dati, informazioni e 

documenti elencati dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, attuativo della predetta Legge n. 190/2012; 

Richiamata la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) n. 12 del 28 ottobre 2015 

che, nel redigere una valutazione dell'attività fino ad ora svolta dagli Enti Locali in materia di valutazione del 

rischio corruzione e di controlli effettuati in merito, dà atto che lo spirito della norma non è ancora stato 

ben compreso e che gli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza devono ancora essere 

perfezionati; 

Vista l’allegata relazione per l’anno 2021 predisposta dal Segretario comunale pro-tempore, titolare 

dall’01.02.2021 della segreteria convenzionata prima Dronero, Roccabruna e successivamente Dronero, 

Moretta, Roccabruna, in sostituzione del precedente segretario comunale collocato in quiescenza a far data 

dal 31/12/2020, in qualità di responsabile per la prevenzione della corruzione, contenente la descrizione, 

sulla base della documentazione agli atti, delle attività svolte in materia di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza; 



 

Dato Atto che la Relazione, ai sensi dell'art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012, è atto proprio 

del Responsabile della prevenzione della corruzione e non richiede né l'approvazione né altre forme di 

intervento degli Organi di indirizzo dell'Amministrazione di appartenenza ma che si ritiene opportuna 

una presa d’atto da parte dell’Organo esecutivo; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo tecnico/amministrativo espresso dal Segretario 

Comunale ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall'art. 3, comma 2, lettera b) D.L 10 

Ottobre 2012, n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 
 

D E L I B E R A  

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di prendere atto della Relazione per l’anno 2021 predisposta dal segretario comunale pro-tempore, 

Responsabile per la prevenzione della corruzione, recante i risultati dell'attività svolta in merito alla 

gestione dei rischi, alla formazione, al Codice di comportamento e altre iniziative finalizzate alla 

prevenzione della corruzione, con particolare evidenza alle attività poste in essere in materia di 

Trasparenza, individuata dal legislatore come misura principale per contrastare i fenomeni corruttivi, 

che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il contenuto della predetta Relazione trova sintesi nel modello predisposto 

dall'ANAC; 

- di riconoscere che la Relazione costituisce allegato obbligatorio del Piano Triennale prevenzione 

della corruzione per il triennio 2022/2024 da approvarsi da parte dell'Organo esecutivo entro il 30 aprile 

2022; 

- di disporre la pubblicazione della predetta Relazione sul sito istituzionale nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" nella sottosezione "Altri contenuti - corruzione" in adempimento delle 

prescrizioni dell'art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012, del Piano Nazionale Anticorruzione e del 

Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2014/2016 approvato con propria deliberazione n. 

8 in data 28 gennaio 2014; 

Dopodiché, 

i medesimi componenti la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, deliberano di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4 del D.L.VO 267/2000 
per i conseguenti adempimenti. 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

ARNEODO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 

 

 
 

 

                    

  

 
 
 


